PAGE
11

ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МЕЛЬНИКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПРИОЗЕРСКИЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Об утверждении  муниципальной    программы «Развитие части территории  муниципального образования Мельниковское сельское поселения на 2016 год»

В соответствии со статьей 33 Федерального закона Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», областным законом от 14 декабря 2012 года № 95-оз «О содействии развитию на части территорий муниципальных образований Ленинградской области иных форм местного самоуправления», «Положением об организации деятельности старост, Общественных советов на территории муниципального образования Мельниковское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области», утвержденного решением Совета депутатов муниципального образования Мельниковское сельское поселение от 20 мая 2013 г. № 131, «Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Мельниковское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области», утвержденного постановлением администрации муниципального образования Мельниковское сельское поселение  от 17 марта 2014 г № 39, в целях создания комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности и  активизации местного населения в решении вопросов местного значения, администрация муниципального образования Мельниковское сельское поселение ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить  муниципальную   программу «Развитие части территории муниципального образования Мельниковское сельское поселение  на 2016 год» (приложение).

2. Финансирование мероприятий  муниципальной   программы «Развитие части территорий муниципального образования Мельниковское сельское  поселение на 2016 год» производить в пределах ассигнований, предусмотренных на эти цели в бюджете Мельниковское сельское  поселения на соответствующий финансовый год.

3.Настоящее Постановление подлежит опубликованию в средствах массовой информации и на сайте администрации муниципального образования Мельниковское сельское поселение.
4. Контроль за исполнением Постановления возложить на заместителя главы администрации Мельниковское сельское поселение
Глава администрации

     А.М. Скороделов
С.Д. Николаев  тел. 8(813 79) 91193
Разослано: дело-2, СМИ – 1, сектор экономики и финансов – 1.

Утверждена

постановлением администрации

муниципального образования

Мельниковское сельское поселение

Приозерский муниципальный район

Ленинградской области

от              2016 года №

(Приложение)

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«РАЗВИТИЕ ЧАСТИ ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 МЕЛЬНИКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ ПРИОЗЕРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2016 ГОД»
Ответственный исполнитель программы:

заместитель главы администрации – Николаев Сергей Дмитриевич

Тел. 8 (813 79) 91-193, электронная почта:  melnikovo@bk.ru

Подпись_______________________

ПАСПОРТ
  муниципальной   программы
«Развитие части территории муниципального образования

Мельниковское сельское  поселение на 2016 год»

	Полное наименование

Программы
	  Муниципальная   программа «Развитие части территории муниципального образования Мельниковское сельское  поселение на 2016 год»  (далее - Программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной Программы
	Заместитель главы администрации муниципального образования Мельниковское сельское  поселение -  Николаев С.Д.

	Соисполнитель муниципальной Программы
	Специалист по гос. закупкам – Иванова В.А.
Сектор экономики и финансов:

- начальник сектора экономики и финансов – Перевалкина М.Р.
- ведущий специалист-бухгалтер – Колесникова Т.В.

	Участники муниципальной программы

	Основные цели муниципальной  Программы
	- создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности;

- активизация местного населения в решении вопросов местного значения.

	Задачи муниципальной  Программы
	1. Довести  уровень проведения ремонтов  дорог  и сооружений на них в сельских населенных пунктах в 2016 году до 33 %,

2. Довести уровень уличного освещения до 80 %

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной Программы
	1. Протяженность отремонтированных дорог в населенных пунктах – м.
2. Количество обустроенных пожарных пирсов – шт.
3. Количество отремонтированных светильников уличного освещения – шт.

	Этапы и сроки реализации Программы
	1 этап - 2016 год

	Объем бюджетных ассигнований муниципальной

Программы
	Общий объем финансирования Программы составит -
- рублей,
 в том числе:

    - бюджет муниципального образования
      Мельниковское сельское  поселение поселения –

      100 000  руб.

- бюджет Ленинградской области -.

	Ожидаемый результат реализации Программы
	 - Повышение качества автомобильных дорог в населенных пунктах Торфяное, д. Хвойное;
 -  ремонт уличного освещения в населенных пунктах Торфяное, Горы

1. Общая характеристика, основные проблемы и прогноз развития сферы
реализации Муниципальной программы

Местное самоуправление представляет собой один из важнейших институтов гражданского общества.

Статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» закреплены вопросы местного значения, реализация которых относится к компетенции органов местного самоуправления поселений. Большая часть вопросов местного значения направлена на обеспечение населения необходимыми социальными услугами и формирование комфортной среды обитания человека.

Создание благоприятной для проживания и хозяйствования среды является одной из социально значимых задач, на успешное решение которой должны быть направлены совместные усилия органов государственной власти и местного самоуправления при активном участии населения в ее решении.

Органы местного самоуправления при реализации полномочий по решению вопросов местного значения столкнулись с рядом проблем, среди которых наиболее актуальными являются:

- высокая доля дорог и сооружений на них, находящихся в аварийном состоянии;

- отсутствие детских площадок для на территории населенных пунктов.

Большого внимания и вложения финансовых средств требуют дороги на территории населенных пунктов, так многие из них находятся в неудовлетворительном состоянии.

На сегодняшний день возникла необходимость комплексного подхода к решению задач по улучшению благоустройства сельской территории за счет привлечения средств местного и областного бюджета, участия жителей в создании комфортных условий проживания.

В целях поддержки непосредственного осуществления населением местного самоуправления 14 декабря 2012 года был принят областной закон № 95-оз «О содействии развитию на части территорий муниципальных образований Ленинградской области иных форм местного самоуправления».

В соответствии с законом в муниципальном образовании Мельниковское сельское поселение   были выбраны старосты и Общественные советы, как иные формы местного самоуправления, утверждено Положение об их деятельности, утверждено 6 территорий деятельности старост.

Институт старост является одним из важнейших инструментов взаимодействия органов местного самоуправления и населения. Грамотная работа старост будет способствовать оперативному выполнению полномочий органов местного самоуправления в населенных пунктах поселения, что приведет к реальному улучшению качества жизни в муниципальном образовании.

Подпрограммой Правительства Ленинградской области «Создание условий для эффективного выполнения органами местного самоуправления своих полномочий» предусматривается поддержка и развитие иных форм осуществления местного самоуправления путем предоставления субсидий из областного бюджета Ленинградской области средств на поддержку поселений. В соответствии с ней разрабатывается настоящая программа, которая направлена на вовлечение селян в решение вопросов местного значения.

Именно старосты являются инициаторами различных мероприятий, участниками которых становятся односельчане.

Основными задачами деятельности старост является представительство интересов жителей, оказание помощи органам местного самоуправления в решении вопросов местного значения, вовлечение населения в их решение.

Старосты, работая непосредственно с людьми, решают социальные проблемы по месту жительства, привлекая потенциал населения. Результатом этого процесса стало снижение социальной напряжённости за счёт упорядочения взаимоотношений населения с органами власти. Задача органов местного самоуправления - максимально использовать эту инициативу и способствовать её развитию.

Успех и результативность работы сельских старост во многом определяется тем, какую помощь им в реализации мер по улучшению условий быта односельчан оказывают органы местного самоуправления. Поэтому администрация муниципального образования Мельниковское сельское поселение   осуществляет информационно - методическое обеспечение деятельности сельских общественников, ежеквартально проводит совещания с привлечением на них специалистов администрации, в бюджете поселения предусмотрены финансовые средства на выплату ежеквартального денежного вознаграждения старостам.

Для выявления и обсуждения вопросов, волнующих население, администрацией муниципального образования Мельниковское сельское поселение   ежегодно проводятся собрания жителей. Жители дают наказы депутатам и администрации по улучшению условий проживания, обеспеченности населенных пунктов инфраструктурой. Первоочередные и самые насущные мероприятия, определенные жителями, нашли отражение в данной программе.

Программа призвана решить проблемы в сфере развития сельских территорий поселения посредством создания комфортных условий жизнедеятельности населения, активизации участия граждан в решении вопросов местного значения.
.

2. Цели, задачи, показатели (индикаторы) реализации Муниципальной программы, приоритетные направления муниципальной политики в сфере развития местного самоуправления на территории муниципального образования Мельниковское сельское поселение на 2016  год. Основные ожидаемые результаты, этапы и сроки реализации Муниципальной программы

2.1. Приоритетные направления муниципальной политики в сфере развития местного самоуправления на территории муниципального образования Мельниковское сельское поселение

Основными направлениями муниципальной политики в сфере развития местного самоуправления на территории муниципального образования Мельниковское сельское поселение  являются поддержка и укрепление института старост в целях решения первоочередных вопросов местного значения, в том числе вопросов благоустройства территорий.

2.2 Цели и задачи Муниципальной программы

Целью Программы является:

-создание условий для устойчивого развития местного самоуправления в муниципальном образовании Мельниковское сельское поселение;

-создание благоприятных и безопасных условий для проживания и отдыха жителей в сельской местности.

- развитие и поддержка инициатив жителей населенных пунктов в решении вопросов местного значения;

- благоустройство сельских населенных пунктов;

- обеспечение жителей населенных пунктов качественными дорогами.
Задачи Программы:

- Повышение качества автомобильных дорог в населенных пунктах Торфяное, д. Хвойное;

- Повышение качества обеспечения безопасности жителей населенных пунктов
2.3. Показатели (индикаторы) реализации Муниципальной программы.
1. Протяженность отремонтированных дорог в населенных пунктах – м.

2. Количество отремонтированных светильников уличного освещения – шт.

2.4. Основные ожидаемые результаты, этапы и сроки реализации  Муниципальной программы
Реализацию Программы предполагается осуществить в 2 – 3 квартале 2016 году.
К окончанию реализации Программы планируется:

1. - отремонтировать участки дорог в трех населенных пунктах: п. Торфяное, п. Хвойное;

2. – отремонтировать уличное освещение в п. Торфяное, Горы;
Реализация Муниципальной программы позволит органам местного самоуправления укрепить и поддерживать институт старост, оперативнее решать вопросы местного значения, активизировать население на принятие участия в проведении собраний жителей на территориях деятельности старост.
3. Основные программные мероприятия и механизм реализации Программы
         Механизм реализации Программы включает в себя систему комплексных мероприятий.

         Реализация Программы предусматривает целевое использование средств в соответствии с поставленными задачами. План работ по выполнению программных мероприятий составляется на один год в пределах лимитов финансирования.

         В ходе реализации Программы отдельные ее мероприятия в установленном порядке могут уточняться, а объемы расходов бюджетов – корректироваться.

        Основными вопросами, подлежащими контролю в процессе реализации Программы, являются:

- эффективное и целевое использование средств бюджета;

- соблюдение законодательства Российской Федерации при проведении котировок, заключении муниципальных контрактов на выполнение работ, согласно плану мероприятий Программы;

- составление ежеквартального отчета по выполнению плана мероприятий;

- составление годового отчета о реализации программы и обсуждение достигнутых результатов.

           Для достижения выполнения плана Программы по развитию части территории предлагается провести следующие мероприятия:

- проведение собраний жителей поселков, входящих в состав поселения, для принятия решений по вопросам местного значения;

- составление плана мероприятий с участием старост, общественных советов;

- отчет перед жителями поселков об освоении бюджетных средств и по выполнению плана мероприятий, включенных в муниципальную программу.
4. Ресурсное обеспечение Программы
Программа реализуется за счет средств бюджета Ленинградской области и муниципального образования Мельниковское сельское поселение.
Общий объем финансирования Программы составит –
 в том числе:

из бюджета Ленинградской области:

–
из бюджета муниципального образования   Мельниковское сельское  поселение поселения:

–       100 000  руб.
Расходы

на реализацию муниципальной программы

«РАЗВИТИЕ ЧАСТИ ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
МЕЛЬНИКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ НА 2016 ГОД»
табл. 1

	№ строки
	Источники финансирования

	Всего

(рублей)

	1
	2
	3

	1.
	ОБЩИЕ РАСХОДЫ НА РЕАЛИЗАЦИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Всего
	100 000

	в том числе за счет средств:

	федеральный бюджет (плановый объем)
	------

	областной бюджет (плановый объем)
	-

	местного бюджета (плановый объем)
	100 000

	прочих источников (плановый объем)
	------

	2.
	МЕРОПРИЯТИЯ в п. ТОРФЯНОЕ

	Всего
	40 000

	в том числе за счет средств:

	федеральный бюджет (плановый объем)

	областной бюджет (плановый объем)

	местного бюджета (плановый объем)
	40 00

	прочих источников (плановый объем)

	2.1.
	Ремонт линии уличного освещения п. Торфяное

	Всего
	40 000

	в том числе за счет средств:

	федеральный бюджет (плановый объем)
	-----

	областной бюджет (плановый объем)
	-

	местного бюджета (плановый объем)
	40 000

	прочих источников (плановый объем)
	-----

	2.2.
	Ремонт дороги п. Торфяное ул. Озерная

	Всего
	20 000

	в том числе за счет средств:

	федеральный бюджет (плановый объем)
	-----

	областной бюджет (плановый объем)
	-

	местного бюджета (плановый объем)
	20 000

	прочих источников (плановый объем)
	-----

	3.
	МЕРОПРИЯТИЯ в п. ГОРЫ

	Всего
	20 000

	в том числе за счет средств:

	федеральный бюджет (плановый объем)
	-----

	областной бюджет (плановый объем)
	-

	местного бюджета (плановый объем)
	20 000

	прочих источников (плановый объем)
	-----

	3.1.
	Ремонт уличного освещения п. Горы

	Всего
	20 000

	в том числе за счет средств:

	федеральный бюджет (плановый объем)
	-----

	областной бюджет (плановый объем)
	-

	местного бюджета (плановый объем)
	20 000

	прочих источников (плановый объем)
	-----

	4.
	МЕРОПРИЯТИЯ в д. ХВОЙНОЕ

	Всего
	20 000

	в том числе за счет средств:

	федеральный бюджет (плановый объем)
	-----

	областной бюджет (плановый объем)
	-

	местного бюджета (плановый объем)
	20 000

	прочих источников (плановый объем)
	-----

	4.1.
	Отсыпка дороги д. Хвойное

	Всего
	20 000

	в том числе за счет средств:

	федеральный бюджет (плановый объем)
	-----

	областной бюджет (плановый объем)
	-

	местного бюджета (плановый объем)
	20 000

	прочих источников (плановый объем)
	-----

План реализации муниципальной программы

«РАЗВИТИЕ ЧАСТИ ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МЕЛЬНИКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ НА 2016 ГОД»
табл. 2
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель (должность, Ф.И.О.)
	Срок
	Финансирование

(руб.)

	Начала реализации
	Окончания реализации

	2016
год

	Ремонт линии уличного освещения в п. Торфяное
	Зам. главы администрации Николаев С.Д.
	2016 год
	2016 год
	всего
	40 000

	Федеральный бюджет
	-----

	Областной бюджет
	-

	Местный бюджет
	40 0000

	Прочие источники
	------

	Ремонт дороги п. Торфяное ул. Озерная
	Зам. главы администрации Николаев С.Д.
	2016 год
	2016 год
	всего
	20 000

	Федеральный бюджет
	------

	Областной бюджет
	-

	Местный бюджет
	20 000

	Прочие источники
	------

	Ремонт линии уличного освещения в п. Горы
	Зам. главы администрации Николаев С.Д.
	2016 год
	2016 год
	всего
	20 000

	Федеральный бюджет
	------

	Областной бюджет
	-

	Местный бюджет
	20 000

	Прочие источники
	------

	Отсыпка дороги в д. Хвойное
	Зам. главы администрации Николаев С.Д.
	2016 год
	2016год
	всего
	20 000

	Федеральный бюджет
	------

	Областной бюджет
	-

	Местный бюджет
	20 000

	Прочие источники
	------

5. Ожидаемые результаты реализации Программы

Реализация мероприятий Программы  будет способствовать  повышению уровня жизни сельского населения, активизации участия граждан в решении вопросов местного значения, развитию в сельской местности иных форм местного самоуправления.
6. Оценка эффективности Программы.
            Оценка эффективности программы проводится путём сравнения фактически достигнутых значений целевых индикаторов и показателей за соответствующий год с утверждёнными на год значениями целевых показателей
Динамика целевых показателей

Табл. 3

	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Плановое значение целевого показателя
	Фактическое значение целевого показателя

	1
	Протяженность отремонтированных дорог в населенных пунктах
	м
	1 000

	7
	Количество отремонтированных линий уличного освещения
	шт.
	2

Информация

о ходе реализации, финансировании мероприятий
муниципальной программы

«Развитие части территории  муниципального образования Мельниковское сельское поселение  на 2016 год»

1. Достижение целевых показателей

(ежегодно нарастающим итогом)

за период _______________________

	№ строки

целевого показателя
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Значение целевого показателя

	планируемое

на текущий год
	фактическое за отчетный период
	процент выполнения

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1...

2. Выполнение плана мероприятий

(ежеквартально нарастающим итогом)

за период ______________________

	№ строки

мероприятия
	Наименование плановых мероприятий
	Финансирование мероприятий - всего и с выделением источников финансирования

(тыс. рублей)
	Фактическое исполнение плановых мероприятий в отчетном периоде, примечания

	планируемое

на текущий год
	фактическое

за отчетный период

	1
	2
	3
	4
	5